



"2020, Año del Centenario Luctuoso de Venustiano Carranza, el Varón de Cuatro Ciénegas"

A LOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DE DESARROLLO SOCIAL. PRESENTES.-

Con fundamento en lo dispuesto en el Artículo 121 de la Ley Orgánica del Congreso del Estado, y a solicitud del Diputado Jesús Andrés Loya Cardona, Coordinador de la Comisión de Desarrollo Social, respetuosamente se le convoca para que considere su asistencia a la reunión de trabajo que dicha dictaminadora celebrará el martes 13 de octubre del presente año, a las 16:00 horas de la fecha señalada.

La reunión en comento se desarrollará en la Sala de Juntas "Constituyentes de 1827" del Recinto Legislativo "Miguel Ramos Arizpe" del Congreso del Estado, para tratar lo relativo al análisis y trámite de diversos asuntos en cartera.

ATENTAMENTE.
SALTILLO, COAHUILA DE ZARAGOZA, A 12 DE OCTUBRE DE 2020.
EL OFICIAL MAYOR DEL CONGRESO DEL ESTADO.

GERARDO BLANCO GUERRA.





"2020, Año del Centenario Luctuoso de Venustiano carranza, el Varón de Cuatro Ciénegas"

LISTA DE ASISTENCIA

COMISIÓN DE DESARROLLO SOCIAL

13 DE OCTUBRE DE 2020

10 DE 0010BRE DE 2020
DIP. JESÚS ANDRÉS LOYA CARDONA
(COORDINADOR)
(BEathban)
DIP. BLANCA EPPEN CANALES
(SECRETARIA)
DIP. GERARDO ABRAHAM AGUADO GOMÉZ
DIP. GRACIELA FERNÁNDEZ ALMARAZ
DIP. EDGAR GERARDO SÁNCHEZ GARZA





"2020, Año del Centenario Luctuoso de Venustiano carranza, el Varón de Cuatro Ciénegas"

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 13 de octubre de 2020

ORDEN DEL DÍA

COMISIÓN DE DESARROLLO SOCIAL

- 1.- Lista de asistencia y confirmación de quórum legal para sesionar.
- 2.- Entrega de documentos para su conocimiento y estudio de asuntos turnados.
- 3.- Análisis y aprobación de Convocatoria para la condecoración al "Compromiso Social"
- 4.- Asuntos generales.
- 5.- Clausura de la reunión.





"2020, Año del Centenario Luctuoso de Venustiano carranza, el Varón de Cuatro Ciénegas"

MINUTA DE LA REUNIÓN DE LA COMISIÓN DE DESARROLLO SOCIAL, DE LA LXI LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO, CELEBRADA EL DÍA 13 DE OCTUBRE DE 2020.

En la ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, siendo las 16:00 horas del día antes señalado, dio inicio la reunión de la Comisión de Desarrollo Social, en la sala de juntas "Constituyentes de 1827" del Recinto Legislativo "Miguel Ramos Arizpe" del H. Congreso del Estado, conforme al siguiente:

ORDEN DEL DÍA

- 1.- Lista de asistencia y confirmación de quórum legal para sesionar.
- 2.- Entrega de documentos para su conocimiento y estudio de asuntos turnados.
- 3.- Análisis y aprobación de Convocatoria para la condecoración al "Compromiso Social"
- 4.- Asuntos generales.
- 5.- Clausura de la reunión.

Una vez confirmada la existencia del quórum legal para la celebración de esta reunión y después de haberse dado a conocer el Orden del Día propuesto para el desarrollo de la misma, fue aprobado por unanimidad de los presentes en los términos señalados.





"2020, Año del Centenario Luctuoso de Venustiano carranza, el Varón de Cuatro Ciénegas"

En seguida, se pasó al desahogo de los asuntos señalados en el orden día, determinándose lo siguiente:

- El Coordinador de la Comisión informo a los integrantes que se turnó a esta comisión las iniciativas siguientes:
 - 1. Iniciativa con Proyecto de Decreto que presenta el Diputado Edgar Gerardo Sánchez Garza, de la Fracción parlamentaria "General Francisco L. Urquizo" por el que se reforman los artículos 71 y 73 de la Ley de Vivienda para el Estado de Coahuila de Zaragoza, con el fin e que las autoridades locales y Estatales de manera coordinada, al promover el desarrollo de las acciones habitacionales en sus distintas modalidades, utilicen los recursos de una manera correcta a fin de que las viviendas que se construyan, cuenten con los espacios habitables y dignos en función del número de habitantes.
 - 2. Iniciativa con Proyecto de Decreto que presentan las Diputadas y Diputados integrantes del grupo parlamentario "Gral. Andrés S. Viesca" del Partido Revolucionario Institucional, por conducto de la Diputada Josefina Garza Barrera por el que se adiciona un segundo párrafo al artículo 20 y la fracción VIII al artículo 22 de la Ley para el Aprovechamiento Integral de Alimentos y su Donación Altruista del Estado de Coahuila de Zaragoza, con el objeto de tomar en cuenta estadísticas de distintos organismos en relación a zonas vulnerables para la determinación de apoyos que brindan los bancos de alimentos.
 - 3. Iniciativa con Proyecto de Decreto planteada por la Diputada Zulmma Verenice Guerrero Cazarez, conjuntamente con el Diputado Emilio Alejandro de Hoyos Montemayor, del grupo parlamentario "Brígido Ramiro Moreno Hernández" del partido Unidad Democrática de Coahuila, por el que se reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley Estatal de Salud, y la Ley de Asentamientos Humanos, Ordenamiento Territorial y Desarrollo Urbano del estado de Coahuila de Zaragoza, para garantizar instalaciones sanitarias higiénicas en edificios y locales públicos.





"2020, Año del Centenario Luctuoso de Venustiano carranza, el Varón de Cuatro Ciénegas"

- El Coordinador de la Comisión hizo la invitación a los demás integrantes a que le hicieran llegar sus comentarios y propuestas a las referidas iniciativas para proceder a elaborar los proyectos de dictamen respectivos.
- Posteriormente el Coordinador de la Comisión presento a los integrantes la convocatoria para la condecoración al "Compromiso Social" para su análisis y aprobación, con la intención de reconocer a quienes de manera desinteresada y por voluntad propia, con sacrificio económico ó de su tiempo ó comodidad, hayan realizado ó estén realizando actos de manifiesta solidaridad humana que contribuyan al bienestar social y propicien el desarrollo de la comunidad, ya sea apoyando o cooperando en caso de catástrofe o siniestro; o prestando ayuda o asistencia a grupos o individuos en situación de vulnerabilidad o desigualdad social.
- Procedieron a realizar un intercambio de ideas y aportaciones de todos los integrantes respecto a la Convocatoria.

Posterior al desahogo de los asuntos señalados en el orden del día, determinándose lo siguiente:

- Se aprobó por <u>Onanimidad</u> la convocatoria para la condecoración al "Compromiso Social" señalada en el punto 3 del orden del día antes señalado.
- Aunado a lo anterior procede a la firma del acuerdo de aprobación de la convocatoria para la condecoración al "Compromiso Social", que se anexa a la presente.

Agotados los asuntos propuestos en el orden del día y no habiendo otro asunto que tratar se dio por concluida la reunión, siendo las <u>16 16</u> horas del día plasmado al inicio de esta minuta, y firmando al calce los Diputados que en ella intervinieron para su debida constancia





"2020, Año del Centenario Luctuoso de Venustiano carranza, el Varón de Cuatro Ciénegas"

POR LA COMISIÓN DE DESARROLLO SOCIAL DE LA LXI LEGISLATURA.

DIP. JESÚS ANDRÉS LOYA CARDONA COORDINADOR

DIP. BLANCA EPPEN CANALES
SECRETARIA

DIP. GERARDO ABRAHAM AGUADO GÓMÉZ

DIP. GRACIELA FERNÁNDEZ ALMARAZ DIP. EDGAR GERARDO SÁNCHEZ GARZA

ESTA HOJA FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA MINUTA DE LA REUNIÓN DE LA COMISIÓN DE DESARROLLO SOCIAL DE LA LXI LEGISLATURA, DE FECHA 13 DE OCTUBRE DE 2020